Bundan dolayı çoğunluğu bilgisiz bireylerden
oluşan ve ataların dinine sıla sılaya bağlı olan bir toplumda, ehl-i Hadis
'in, Hz. Peygamber'i ve O'nun sünnetini Kur'an'ın yanında ikinci bir oto
rite olarak sunması, kendi açısından başanya ulaşmasında oldukça isa
bedi bir tutum olabilir, ancak bu anlayışın ileride, özellikle İmam Şafii
(ö,. 204/819) ile birlikte içtihad türlerinden bireysel özgür düşüncenin
yani re'y'in önünü tıl<ayıp yerine ancak selef otoitesii:ıin/icma'nın gölge
si altında yürütülebilecek diğer bir içtihad türü olan kıyas'ı yerleştirdiği,
böylece de toplumsal ilerleme ve gelişmeyi durdurmak suretiyle sonra
ki nesillerin geleceğini ipotek altına aldığı da unutulmamalıdır.

Çünkü savunulan öğreti Kur'an ayetleriyle
taban tabana zıt olabilir, bu durumda Kur'an ayetlerinin bir şekilde dev
re dışı bırakılması gereklidir. Bu öğretinin selameti açısından oldukça
önemlidir. İbn-i Kuteybe (ö. 213-276/828-889)'nirı Te'vflu Muhtelifi'l
Hadis'inde ortaya koyduğu görüşler bu durumu açıkça desteklemekte
dir:

"O halde: Kur'an'ın Kur'an'la neshedilmesi caiz olunca, Kur'an'ın sün
netle de neshedilmesi caiz olur. Çünkü sünneti kendisine Cebrai~ Allah'tan
getirmiştir. Bu taktirde Kur'an olan (neshedilmiş) Allah kelamı, Kur'an
olmayan Allah'ın vahyi ile neshedilmiş olur. Bundan dolayıdır ki Rasulul
lah: Bununla; kendisine Kur'an ve sünnetten de onun misli verildiğini kas-

35 Muhammedanische Studien, Hildesheirn 1961, Bd. II, s. 19.
36 Dr. Ali Kuzudişli,Fazlun·ahman İle Sünnet Tartışma/an, İzmir 2004, 84.
37 Ag.e., s. 84.
38 Darimi, a.g.y.; Ebfı Davud, Kitabu's-sunne, 6; Timıizi, İlın, 10; Ahmed b. Hanbel,Musned,

Mısır, 1313/1895, IV. 131; el-Hakim, el-Müstedrek, Haydarabad 1335-42/1917-24, I,
109.

39Ag.y.
40 Haşr, 59: 7

-

Şimdi kıyas içtihadı ile re'y içtihadı ara
sındaki fark üzerinde kısaca duracağız:

Bilindiği üzere Ehl-i Sünnet'in üzerinde ittifak ettiği hüküm çıkarma
kaynaklan (edile-i Erba'a) dörttür. Bunlar: Kitap, Sünnet, İcma ve Kı
yas'tan ibaret olup İmam Şam'nin (ö. 204/819) ortaya koyduğu pren
sipiere dayanmaktadır.53 Buıılardan, Kıyas'ın, bireysel akıl ve ferdi içti
lıadın (re'y) önünü kesen ve dinsel düşünce ve içtihadı tek merkezden
sevk ve idare etmeyi sağlayan araç olduğu görülmektedir. İmam Şafii
her ne kadar içtihad'ı reddetmiyar görünse de, bu sadece teoride kal
mıştır.

· demek olan 're)" in yerine hüküm çıkarmada bireysel düşüneeye belli nor
marif değerler getiren ve onu kısıtlayan 'kıyas' ı koymuştur. Bu durum,
yani içtihad'a getirilen bu yeni tamnılama, ileride özellikle Eş'ari kelam
cılarından Cüveyni (ö. 478/1085) ve öğrencisi Gazilli'nin (ö. 505/1111)
de çabalarıyla62 , içtihad (burada kastedilen re'y ve kıyas içtihadı'dır)
kapısının tamamen kapanmasına yol açacaktır. Çünkü, "içtihad'ın kay
nağım teşkil eden rasyonel düşüncenin ortadan kalkmasıyla artık alim
ler önceki müçtehidleri taklid edep, sadece fetva veren müftüler olarak
karşınuza